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Draugu-padomdevēju projekts Draudzība ir veidots pēc starptautiska parauga. 
Projektu atbalsta Islandes Bērnu Labklājības Fonds. Projekts tika uzsākts 2001. 
gada rudenī, sadarbojoties Islandes Universitātei, Islandes Skolotāju Augstskolai 
un divām Reikjavīkas pamatskolām. 
 
Draugu-padomdevēju projekta Draudzība pamatā ir augstskolu/ğimnāziju 
studentu sniegtais atbalsts pamatskolas skolniekiem. Uzsvars tiek likts uz to, ka 
no šādas sadarbības ieguvējas ir abas puses un ka bērni un jaunieši iepazīst 
viens otrs apstākļus un mācās no tā. 
 
Augstskolu un ğimnāziju studentiem ir iespēja būt pamatskolas bērnu paraugam 
un pozitīvam, iedvesmojošam spēkam viņu dzīvē. Savukārt bērni iegūst 
nobriedušu, pieaugušu draugu ārpus ğimenes. 
 
Lai dotu iespēju savam bērnam piedalīties šajā projektā, vecākiem ir jāraksta 
oficiāls iesniegums uz veidlapām, kuras viņiem tiek nosūtītas uz mājām ar bērna 
starpniecību. Tomēr jāņem vērā, ka ne visi, kas vēlas, var tikt iesaistīti projektā. 
Projekta vadītāji ar visiem dalībniekiem, bērniem un to draugiem-padomdevējiem, 
izved pārrunas. 
 
Visa bērnu un to draugu-padomdevēju sadarbība notiek konsultējoties ar 
vecākiem un ar to piekrišanu. Drauga-padomdevēja loma nav būt speciālistam 
kādā konkrētā jomā, piemēram, skolotājam vai psihologam. Tā uzdevums ir būt 
labam paraugam un veidot attiecības tā, lai bērns viņam uzticētos. Bērna un 
drauga-padomdevēja kopā pavadītajam laikam nav jābūt līdz galam pārdomātam 
un izplānotam. Svarīgākais ir pats kopā pavadītais laiks. Pastāv daudz un 
dažādu iespēju, kā šo laiku pavadīt, piemēram, iet pastaigās, uz sporta 
nodarbībām, boulingu, muzejiem, koncertiem, kino, baseiniem, slidot, 
nodarboties ar rokdarbiem, cept/gatavot ēst, apmeklēt Alþjóðahús (Starptautisko 
Centru), bibliotēku vai kafejnīcas. Kopā pavadītajā laikā tiek pārrunātas bērna 
intereses un nostiprinātas bērna un tā drauga-padomdevēja draudzības saites. 
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